
 

      COMUNE DI BELLANTE 
        AREA TECNICA, AMBIENTE, ENERGIA, AGRICOLTURA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 682 del 14/12/2022 

REGISTRO GENERALE N. 682 del 14/12/2022 
 

Determina del Responsabile di Settore N. 259 del 06/12/2022 
Proposta  n. 853 del 06/12/2022 

 
OGGETTO: C.U.P. N. D51B21000830004 - REALIZZAZIONE NUOVO CORPO LOCULI CIMITERO 

CAPOLUOGO -AGGIUDICAZIONE LAVORI. 

 
Visto il decreto sindacale n. 3 del 1° luglio 2022 relativo al conferimento delle funzioni dirigenziali, ai sensi 
dell’articolo 109, comma 2, del d.lgs. n. 267 del 2000, dell’Area “tecnica, ambiente, energia, agricoltura”; 
 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione nell’assunzione della determina in capo al Responsabile 
tecnico ed al Responsabile unico del procedimento e dell’inesistenza di posizioni di conflitto di interesse da 
parte dei medesimi per l’adozione della stessa ai sensi: 
 

a) del “piano triennale di prevenzione della corruzione – aggiornamento 2021/2023”, approvato con la 
delibera della Giunta comunale n. 4 del 30 gennaio 2020; 

b) del “codice di comportamento dei dipendenti”, approvato con la delibera della Giunta comunale n. 8 del 
30 gennaio 2014; 

c) del nuovo “codice di condotta”, di cui all’articolo 59 del contratto collettivo nazionale di lavoro “comparto 
funzioni locali” del 21 maggio 2018; 

 

Premesso che: 
 

 con la delibera della Giunta comunale n. 20 del 24 marzo 2022 si approvava il progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento di “realizzazione del nuovo corpo loculi nel cimitero del Capoluogo”, 
redatto dall’Ing. Francesca Furii di Bellante, dell’importo complessivo di €. 270.000,00, finanziato con i 
fondi comunali rinvenienti dalle concessioni cimiteriali; 

 con la determina dell’Area “tecnica, ambiente, energia, agricoltura” n. 329 del 31 maggio 2022 si avviava, 
per i fini dell’aggiudicazione dell’intervento, la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando 
di gara, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera b), del decreto-legge n. 76 del 2020, convertito nella 
legge n. 120 del 2020, come modificato dall’articolo 51, comma 1, lettera a), punto 2.2, del decreto-legge 
n. 77 del 2021, convertito nella legge n. 108 del 2021, in ragione della deroga operata, sino al 30 giugno 
2023, all’articolo 36, comma 2, del d.lgs. n. 50 del 2016, con il metodo del minor prezzo, ai sensi 
dell’articolo 36, comma 9-bis, del d.lgs. n. 50 del 2016; 

 con la determina dell’Area “tecnica, ambiente, energia, agricoltura” n. 458 del 18 agosto 2022 si 
approvavano gli elaborati contabili sostitutivi al progetto definitivo-esecutivo dell’intervento, conseguenti 
all’adeguamento dei prezzi unitari a seguito della emanazione, da parte della Regione, del nuovo 
prezzario delle opere edili; 

 con l’avviso pubblico n. 11352 del 7 novembre 2022, pubblicato all’albo pretorio on-line al n. 963 e nella 
sezione “bandi di gara e contratti” del sito comunale della “trasparenza amministrativa”, come richiesto 
dall’articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76 del 2020, convertito nella legge n. 120 del 
2020, modificato dall’articolo 51, comma 1, lettera a), punto 2.2 del decreto-legge n. 77 del 2021, 
convertito nella legge n. 108 del 2021, si avvisavano gli operatori economici che il 9 novembre 2022, 
dalle ore 10:00 in poi, si sarebbe proceduto, per i fini dell’appalto dell’intervento, alla selezione, attraverso 
il sorteggio pubblico, di cinque di essi, tra quelli iscritti nell’apposito albo comunale, aggiornato al 30 
giugno 2022 con la determina dell’Area “tecnica, ambiente, energia, agricoltura” n. 387 del 5 luglio 2022, 
in possesso dei requisiti richiesti, come individuati all’articolo 4 “categoria dei lavori” del capitolato 
speciale di appalto, nel rispetto dei principi di aggiudicazione di appalti e concessioni di cui agli articoli 30, 
comma 1, 34, 36, comma 1, 42 e 50 del d.lgs. n. 50 del 2016. 

 a seguito di tale estrazione, sono stati individuati gli operatori economici da invitare alla gara di appalto, 
come risulta dal relativo verbale del 9 novembre 2022, ai quali sono stati trasmessi, con la nota comunale 
n. 11611 dell’11 novembre 2022, attraverso la piattaforma telematica “asmecomm” di Asmel consortile, 
con  la quale la Stazione appaltante svolge le procedure di appalto, i documenti di gara per i fini della 
elaborazione delle relative offerte; 

 il termine per il collocamento nella piattaforma telematica “asmecomm”, attraverso la quale viene svolta la 
procedura di appalto, dei plichi virtuali degli operatori economici invitati è fissato alle ore 14:00 del 25 
novembre 2022, mentre quello per l’apertura degli stessi è fissato alle ore 10:00 del 28 novembre 2022. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 682 del 14/12/2022 

 il termine per il collocamento nella piattaforma telematica dei plichi virtuali degli operatori economici 
invitati è stato fissato, con la lettera di invito, alle ore 14:00 del 25 novembre 2022, mentre quello per 
l’apertura degli stessi è stato fissato alle ore 11:00 del 28 novembre 2022; 

 con la determina dell’Area “tecnica, ambiente, energia, agricoltura” n. 654 del 28 novembre 2022 è stato 
costituito il Seggio di gara per i fini dell’esame della documentazione predisposta dagli operatori 
economici partecipanti alla procedura di appalto; 

 

Visto il verbale di gara del 28 novembre 2022 elaborato dal Seggio di gara, contenente la proposta al 
Responsabile unico del procedimento di aggiudicazione dell’intervento all’operatore economico “Feliziani 
Italo S.r.l.u.”; 
 

Dato atto che: 
 

 è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva dell’operatore economico anzidetto, 
rilasciato dall’I.N.A.I.L., con protocollo n. 35032631 e scadenza 10 febbraio 2023; 

 sono state eseguite, in capo all’operatore economico interessato, le verifiche in ordine al possesso dei 
requisiti richiesti dall’articolo 80 del d.lgs. n. 50 del 2016 attraverso il “fascicolo virtuale dell’operatore 
economico (F.V.O.E.)”, consultato nel sito istituzionale dell’Autorità nazionale anticorruzione; 

 l’operatore economico risulta iscritto nella “white list” consultata nel sito istituzionale della Prefettura di 
Teramo; 

 

Viste le linee guida n. 4, approvata dal Consiglio dell’Autorità nazionale anticorruzione con la delibera n. 206 
del 1° marzo 2018, afferenti agli affidamenti di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria; 
 

Accertato, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.lgs. n. 267 del 2000, la conformità tecnica della determina in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione della 
stessa da parte del Responsabile tecnico; 
 

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267 del 
2000, e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che la determina comporta oneri riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto, necessita del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile 
finanziario; 
 

DETERMINA 
 

Le premesse costituiscono il presupposto e fondamento della determina, ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 
241 del 1990; 
 

Aggiudicare, sulla scorta del verbale di gara predisposto dal Seggio di gara il 28 novembre 2022, parte 
integrante della determina, l’appalto dei lavori relativi all’intervento di “realizzazione del nuovo corpo loculi 
nel cimitero del Capoluogo”, all’operatore economico “Feliziani Italo S.r.l.u.”, con sede in Teramo, via Tirso n. 
7, partita i.v.a. n. IT01951710670, per il prezzo di €. 196.146,53, oltre agli oneri per la sicurezza pari ad €. 
5.389,29, per un totale complessivo di aggiudicazione di €. 201.535,82, oltre agli oneri fiscali; 
 

Dare atto che la spesa complessiva di €. 221.689,40, comprensiva degli oneri fiscali, è regolarmente 
prevista nell’ambito del quadro economico dell’intervento, la cui copertura finanziaria è assicurata dai fondi 
rinvenienti dalle concessioni cimiteriali già incassati o da incassare a seguito della pre-vendita dei loculi da 
realizzare, allocati al c. 2900 del bilancio dell’esercizio corrente; 
 

Ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza amministrativa di cui al d.lgs. n. 33 del 2013, come 
modificato dal d.lgs. n. 97 del 2016, sulla scorta delle linee guida approvate con la delibera del Consiglio 
dell’Autorità nazionale anticorruzione n. 1310 del 28 dicembre 2016, mediante la pubblicazione della 
determina nel sito istituzionale www.comune.bellante.te.it, sezione “amministrazione trasparente”, 
sottosezione “provvedimenti dirigenti amministrativi”; 
 

Dare infine atto che l’operatore economico interessato è tenuto ad utilizzare uno o più conti correnti bancari 
o postali dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche e ad indicare sugli strumenti di 
pagamento il codice identificativo di gara n. 94864366A2 assegnato al procedimento di aggiudicazione 
dall’Autorità nazionale anticorruzione. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 682 del 14/12/2022 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell'Art. 147 bis comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 
2000 e ss.mm.ii.. 
 
Bellante, lì  06/12/2022.                              Il Responsabile dell'Area 
               DI GREGORIO MASSIMO. 
 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ai sensi dell'Art. 147 bis comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 
agosto 2000 e ss.mm.ii.. 
 
ATTESTAZIONE PER LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA ai sensi dell'Art. 147 bis 
comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.. 

 
Dati contabili: 
 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario DI FABIO 

GIANFRANCO il 14/12/2022. 

 

      

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1112 

Il 14/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 682 del 14/12/2022 con oggetto: 

C.U.P. N. D51B21000830004 - REALIZZAZIONE NUOVO CORPO LOCULI CIMITERO 

CAPOLUOGO -AGGIUDICAZIONE LAVORI. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  PALLADINI GIOVANNINA il 14/12/2022
1
 

                                                           
1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


